
Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0090-RL

Puerto Quito, 11 de julio de 2024

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN
PUERTO QUITO

 

Resolución Legislativa 

  

Ab. Priscila Mariuxi Ordóñez Ramírez en mi calidad de Secretaria General del

Concejo Municipal de Puerto Quito, Certifico: 

  

Que el pleno del Concejo Municipal de Puerto Quito, en Sesión Ordinaria de fecha once

de julio de dos mil veinte y cuatro, con la presencia de los concejales señoras y señores:

Sr. Lenin Edwin Barragán Brito, Sra. Erika Marisol Jaramillo Cango, Lcda. Mercedes

Mireya Valencia Castillo, Sr. Wilter Rene Vélez Mieles, Sra. Mercy Marisol Verdezoto

Sánchez; y, Sr. Víctor Antonio Mieles Paladines, Alcalde del Cantón, entre otros aspectos 

resolvió: 

  

CONSIDERANDO:

  

La Constitución de la República del Ecuador, señala: “Art. 226.- Las instituciones del

Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores públicos y las

personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el

deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y

ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución.”. 

  

La Constitución de la República del Ecuador, establece: “Art. 227.- La administración

pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia,

eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación,

participación, planificación, transparencia y evaluación.”. 

  

La Constitución de la República del Ecuador, determina: “Art. 240.- Los gobiernos

autónomos descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, provincias y

cantones tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias y

jurisdicciones territoriales. (…)”. 

  

El Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, en sus

artículos 7, 57 y 322, faculta a los concejos municipales, dictar normas de carácter

general por medio de ordenanzas, acuerdos y resoluciones. 

  

El Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, señala: 

1/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0090-RL

Puerto Quito, 11 de julio de 2024

“Art. 344.- Recaudación y pago.- El tesorero es el funcionario recaudador y pagador de

los gobiernos autónomos descentralizados. Será el responsable de los procedimientos de

ejecución coactiva. Rendirá caución, cuya cuantía será fijada por la Contraloría General

del Estado. Su superior inmediato será la máxima autoridad financiera.”. 

  

El Código Orgánico Administrativo, señala: “Art. 261.- Titular de la potestad de

ejecución coactiva y competencias. Las entidades del sector público son titulares de la

potestad de ejecución coactiva cuando esté previsto en la ley. La determinación de

responsabilidades derivadas del control de recursos públicos que realiza la Contraloría

General del Estado se sujetará a lo previsto en la Ley Orgánica de la Contraloría

General del Estado. El ejercicio de la potestad de ejecución coactiva una vez que se ha

declarado prescrito, acarreará la baja del título de crédito. La caducidad del

procedimiento de ejecución coactiva acarreará la baja del título de crédito. 

  

Art. 262.- Procedimiento coactivo. El procedimiento coactivo se ejerce privativamente

por las o los respectivos empleados recaudadores de las instituciones a las que la ley

confiera acción coactiva. En caso de falta o impedimento le subrogará su superior

jerárquico, quien calificará la excusa o el impedimento. El procedimiento coactivo se

ejercerá aparejando el respectivo título de crédito, que se respaldará en títulos

ejecutivos; catastros y cartas de pago legalmente emitidos; asientos de libros de

contabilidad, registros contables; y, en general, en cualquier instrumento público que

pruebe la existencia de la obligación. La o el empleado recaudador no podrá iniciar el

procedimiento coactivo sino fundado en la orden de cobro, general o especial,

legalmente transmitida por la autoridad correspondiente. Esta orden de cobro lleva

implícita para la o el empleado recaudador, la facultad de proceder al ejercicio de la

coactiva. Si las rentas o impuestos se han cedido a otro, por contrato, la coactiva se

ejercerá a petición de la o del contratista por la o el respectivo funcionario, quien no

podrá excusarse sino por parentesco dentro del cuarto grado de consanguinidad o

segundo de afinidad con la o el contratista o la o el deudor. 

(…) 

  

Art. 272.- Orden de cobro. El órgano ejecutor ejercerá las competencias que tiene

asignadas en relación con una específica obligación a favor de la administración pública

en virtud de la orden de cobro que el órgano competente, le haya notificado. La orden de

cobro puede efectuarse en el mismo acto administrativo con el que se constituye o

declara la obligación o en instrumento separado, en cuyo caso, se acompañará copia

certificada del título o la fuente de la obligación a ser recaudada. A partir de la

notificación de la orden de cobro, el órgano ejecutor únicamente puede suspender el

procedimiento de ejecución coactiva si se ha concedido facilidades de pago o si la

suspensión ha sido dispuesta judicialmente.”. 

  

El Código Tributario, dispone: “Art. 151.- Notificación.- Salvo lo que dispongan leyes

orgánicas y especiales, emitido un título de crédito, se notificará al deudor

2/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0090-RL

Puerto Quito, 11 de julio de 2024

concediéndole ocho días para el pago. Dentro de este plazo el deudor podrá presentar

reclamación formulando observaciones, exclusivamente respecto del título o del derecho

para su emisión; el reclamo suspenderá, hasta su resolución, la iniciación de la 

coactiva.”. 

  

El Código Tributario, establece: “Art. 157.- Acción coactiva.- Para el cobro de créditos

tributarios, comprendiéndose en ellos los intereses, multas y otros recargos accesorios,

como costas de ejecución, las administraciones tributarias central y seccional, según los

artículos 64 y 65 y, cuando la ley lo establezca expresamente, la administración

tributaria de excepción, según el artículo 66, gozarán de la acción coactiva, que se

fundamentará sea con base de actos o resoluciones administrativas firmes o

ejecutoriadas, en título de crédito emitido legalmente conforme a los artículos 149, 150 y

160. Para la ejecución coactiva son hábiles todos los días, excepto los feriados señalados

en la ley. Todos los requerimientos de información, certificaciones e inscripciones

referentes a medidas cautelares o necesarios para el efecto, emitidos por el ejecutor de la

Administración Tributaria estarán exentos de toda clase de impuestos, tasas, aranceles y

precios, y deberán ser atendidos dentro del término de diez (10) días.”. 

  

Art. 158.- Competencia.- La acción coactiva se ejercerá privativamente por los

respectivos funcionarios recaudadores de las administraciones tributarias, con sujeción

a las disposiciones de esta sección, a las reglas generales de este Código y

supletoriamente en lo que fuere pertinente, a las del Código Orgánico General de

Procesos. Las máximas autoridades tributarias podrán designar recaudadores

especiales, y facultarlos para ejercer la acción coactiva en las secciones territoriales que

estimen necesario.”. 

  

El Código Tributario, prescribe: “Art. 160.- Orden de cobro.- Todo título de crédito,

liquidación o determinación de obligaciones tributarias ejecutoriadas, sentencias firmes

y ejecutoriadas que no modifiquen el acto determinativo, llevan implícita la orden de

cobro para el ejercicio de la acción coactiva. El mismo efecto tendrá las resoluciones

administrativas de reclamos, sancionatorias o recursos de revisión. Sin perjuicio de lo

señalado, en el proceso de ejecución coactiva, se deberá garantizar el derecho al debido

proceso y del derecho a la defensa de los contribuyentes, garantizados 

constitucionalmente. 

  

Art. 161.- Auto de pago.- Vencido el plazo para el pago, sin que el deudor hubiere

satisfecho la obligación requerida o solicitado facilidades para el pago, el ejecutor

dictará auto de pago ordenando que el deudor, o su responsable o ambos, paguen la

deuda o dimitan bienes dentro de veinte días contados desde el siguiente al de la citación

de esta providencia, apercibiéndoles que, de no hacerlo, se embargarán bienes

equivalentes al total de la deuda por el capital, intereses, multas, recargos y costas. 

  

También podrá emitirse auto de pago para el cobro coactivo de las acreencias derivadas

3/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0090-RL

Puerto Quito, 11 de julio de 2024

de los procedimientos de remates, subasta, entre otros de similar naturaleza, en caso de

incumplimiento de los respectivos adjudicatarios. Actuará como Secretario en el

procedimiento de ejecución el titular de la oficina recaudadora correspondiente; y, por

excusa o falta de éste, uno ad-hoc que designará el ejecutor. Si el ejecutor o Secretario

no fueren abogados, deberá designarse uno que dirija la ejecución, quien percibirá los

honorarios que la ley determine.”. 

  

El Código Tributario, señala: “Art. 163.- Citación y notificación.- La citación del auto de

pago se efectuará al coactivado o su representante, conforme las formas de notificación

contenidas en el artículo 107. La citación por la prensa procederá, cuando se trate de

herederos o de personas cuya individualidad o residencia sea imposible determinar, en la

forma establecida en el artículo 111. Las providencias y actuaciones posteriores se

notificarán al coactivado o su representante, siempre que hubiere señalado domicilio

especial para el objeto.”. 

  

Que, el Procurador Sindico Ab. Pablo Caiza, emite Informe Favorable con Memorando

Nro. GADMCPQ-PS-2024-0323-M, de fecha 28 de junio de 2024. 

  

Que, el Director Financiero Eco. Walmore Játiva, emite informe con Memorando Nro.

GADMCPQ-DF-2024-0501-M, de fecha 04 de julio de 2024, en el que detalla. 

 

(…) Para su mejor ilustración me permito detallar el monto de la cartera vencida hasta

el año 2023. 

 

En ejercicio de las atribuciones que confiere el COOTAD, en sus Arts. 56 y 57 literal a),

expide la siguiente Resolución: 

  

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PUERTO QUITO 

RESUELVE:

  

APROBAR EN PRIMER DEBATE EL PROYECTO DE ORDENANZA QUE
REGULA LA GESTIÓN DE COBRANZA Y EJECUCIÓN COACTIVA EN EL
GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN
PUERTO QUITO; decisión tomada por unanimidad, la cual fue notificada al Sr. Víctor

Antonio Mieles Paladines, Alcalde de este cantón, quien dispuso su publicación en los

medios previstos para el efecto. - Puerto Quito, 11 de julio de 2024. 

  

  

 

4/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0090-RL

Puerto Quito, 11 de julio de 2024

 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Priscila Mariuxi Ordoñez Ramirez

SECRETARIA GENERAL 

Anexos: 

- ordenanza_coactivas05698500017196206570937287001720750314.pdf

Copia: 
Señor Abogado

Edison Pablo Caiza Toapanta

Procurador Síndico
 

Señor Magíster

Freddy Augusto Brotons Salvador

Director de Gestión Ambiental
 

Señorita Ingeniera

Jenny Fernanda Nuñez Caiminagua

Directora de Obras de Públicas
 

Señor Doctor

Johmson Ritter Gomez Ruales

Director Administrativo
 

Señor Licenciado

Klever Orlando Caiza Parra

Director de Turismo y Patrimonio
 

Señor Arquitecto

Miguel Angel Borja Borja

Director de Planificación y Gestión Territorial
 

Señor Economista

Walmore Ildauro Jativa Ramirez

Director Financiero
 

Señor

Wilson Leodan Veloz Camacho

Director de Desarrollo Comunitario

5/5
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2024-07-11T21:14:43-0500
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




